CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 87/22

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Secretário Municipal de Obras, Arquitetura e Engenharia, ouvido o Plenário, sejam envidados

esforços visando um melhor planejamento quanto ao acesso da Rua Souza Naves pela

Avenida Vedolino Neves.

Justificativa

No local acima mencionado, mais precisamente em frente da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus, estão ocorrendo travessias perigosas realizadas por caminhões e veículos

pesados, com alguns desses subindo na calçada e até quase ocasionando acidentes com os

pedestres que por ali transitam.

Havia antes, no local, uma rotatória, mas como ela foi removida, agora não existe

nenhum meio de controle de manobras de tráfego neste acesso estreito.

Logo, sugere-se um planejamento por parte do Executivo Municipal e do Conselho

Municipal de Trânsito, para discutirem um meio de sanar este problema e assim evitarem

possíveis futuros acidentes.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta proposição, espera-se a

acolhida da sugestão por parte da Secretaria Municipal de Obras, Arquitetura e Engenharia.

Teixeira Soares, 29 de agosto de 2022.

Claudinei de Souza